
 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS CIVILINIO KODEKSO 2.81 STRAIPSNIO PAKEITIMO 

ĮSTATYMO, AKCINIŲ BENDROVIŲ  ĮSTATYMO NR. VIII-1835 33 STRAIPSNIO 

PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTŲ 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

1. Įstatymų projektų rengimą paskatinusios priežastys, parengtų įstatymų projektų 

tikslai ir uždaviniai 

Įstatymo projekto tikslas, kad juridinio asmens valdybą sudarytų fiziniai asmenys, kurie 

raštu patvirtina, jog jie sutinka ir žino apie savo dalyvavimą juridinio asmens valdybos 

veikloje. Siūlomas reglamentavimas būtinas tuomet, kai valdybos narius renka visuotinis 

akcininkų susirinkimas, t. y. kai juridinis asmuo turi vieną akcininką, kuris sprendimus dėl 

valdybos sudarymo, juridinio asmens įstatų pakeitimo ir kt. priima vienašališkai.  

Lietuvos Respublikos civilinio kodekso 2.81 straipsnio 4 dalyje nurodyta, kad juridinio 

asmens valdymo organų nariais gali būti tik fiziniai asmenys, o kitų organų nariais – ir 

fiziniai, ir juridiniai asmenys.  

Lietuvos akcinių bendrovių įstatyme nurodyta, kad valdyba yra kolegialus bendrovės 

valdymo organas. Valdybos narių skaičių nustato bendrovės įstatai. Turi būti ne mažiau kaip 3 

valdybos nariai. Valdybą renka stebėtojų taryba bendrovės įstatuose nustatytam, bet ne 

ilgesniam kaip 4 metų, laikotarpiui. Jeigu stebėtojų taryba nesudaroma, valdybą renka 

visuotinis akcininkų susirinkimas. 

Valdybos nariu gali būti renkamas tik fizinis asmuo. Valdybos nario kadencijų skaičius 

neribojamas. Bendrovės valdybos nariu negali būti: 

1) bendrovės stebėtojų tarybos narys; 

2) asmuo, kuris pagal teisės aktus neturi teisės eiti šių pareigų; 

3) bendrovės vadovas, jeigu bendrovėje stebėtojų taryba nesudaroma ir bendrovės 

įstatuose nustatyta, kad valdyba atlieka šio Įstatymo 34 straipsnio 11 dalyje nustatytas 

priežiūros funkcijas; 

4) auditorius ar audito įmonės darbuotojas, dalyvaujantis ir (ar) dalyvavęs atliekant 

bendrovės finansinių ataskaitų rinkinio auditą, nuo kurio atlikimo nepraėjo 2 metų laikotarpis, 

su kuriuo sudaryta sutartis dėl bendrovės finansinių ataskaitų rinkinio audito.  

Daugiau kaip pusė valdybos narių turi būti nesusiję darbo santykiais su bendrove.  

Šis nustatytas reguliavimas neapsaugo asmens nuo galimybės būti paskirtam valdybos 

nariu be jo žinios. Juridinio asmens akcininkas, kuris vienas valdo įmonę turi visišką diskreciją 

valdybos nariais skirti fizinius asmenis be jų žinios.  

 
2. Įstatymų projektų iniciatoriai ir rengėjai 

Įstatymų projektų iniciatoriai – Darbo partijos frakcijos Seimo nariai. 

 

3. Dabartinis teisinis įstatymo projektų aptartų teisinių santykių reglamentavimas 

Šiuo metu bendrovės valdybos nariu gali būti fizinis asmuo, kuris apie savo dalyvavimą 

juridinio asmens veikloje, t. y. valdybos sudėtyje gali būti neinformuotas. 

 

4. Naujos teisinio reglamentavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų laukiama 

Siūloma nustatyti, kad valdybos nariu gali būti renkamas tik fizinis asmuo, pateikęs 

rašytinį sutikimą. 
 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai, galimos neigiamos 

priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų 

išvengta 

Priėmus teikiamus Įstatymų projektus neigiamų pasekmių nenumatoma.  

 



2 

 

 

6. Galima priimtų įstatymų įtaka kriminogeninei situacijai, korupcijai 

Įstatymų projektai įtakos kriminogeninei situacijai ir korupcijai neturės. 

 

7. Įstatymų įtaka verslo sąlygoms ir jo plėtrai 

Įstatymo projektas įtakos verslo sąlygoms ir jo plėtrai neturi. 

 

8. Įstatymų inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, 

kokius galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios 

Priėmus Įstatymų projektus, kitų įstatymų keisti nereikės. 

 

9. Įstatymų projektų atitiktis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos įstatymo ir 

Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymo reikalavimams bei bendrinės lietuvių 

kalbos normoms, o Įstatymų projektų sąvokos ir jas įvardijantys terminai įvertinti 

Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka 
Įstatymų projektai parengti laikantis Valstybinės kalbos įstatymo ir Teisėkūros pagrindų 

įstatymo reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas.  

 

10. Įstatymų projektų atitikimas Europos žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių 

apsaugos konvencijos nuostatoms ir Europos Sąjungos teisei 

Įstatymų projektų nuostatos Europos žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatoms ir Europos Sąjungos dokumentams neprieštarauja. 

 

11. Įstatymui įgyvendinti reikalingi įgyvendinamieji teisės aktai, šių aktų rengėjai 

Įstatymui įgyvendinti įgyvendinamųjų teisės aktų nereikės. 

 

12. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų 

prireiks įstatymams įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami 

rodikliai einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais) 

Įstatymui įgyvendinti lėšų neprireiks. 

 

13. Projektų rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados 

Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimų ir išvadų nereikės. 

 

14. Reikšminiai įstatymo projektų žodžiai.  

Įstatymų projektų reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę 

paieškos sistemą, įskaitant reikšminius žodžius pagal Europos žodyną Eurovoc: valdybos 

narys. 

 

15. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai 

Papildomų paaiškinimų nėra.  


